
Rodighiero Giuseppe P

Fragomeni Nicola P

Carrillo Angela P Coletto Cristiano P

Mogno Glenda P

Basso Maria Chiara P Vanzetto Giovanni P

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

ORIGINALE

     Deliberazione N. 17
          in data 03-07-2017

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Bertolin Monica P Giordan Christian P

Zamengo Ugo P

Zanchin Alessio P

Basso Gioia

Presenti:   17 Assenti:    0

Risultano presenti e rispettivamente assenti, senza diritto di voto, gli Assessori:

P

Arpi Alessandro P

L’anno  duemiladiciassette, addì tre del mese di luglio con inizio alle ore 19:38, convocato con
avviso spedito nei modi e termini di legge, nella sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta pubblica.

Adunanza  di Prima convocazione –

Bacchin Stefano P

Merlo Enrico P

Morosin Luca P

Maso Stefano P

Rocchi Natascia P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti:

Scatto Francesca P

Luigino Miele

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Nuzzo Marcello.

Il Sig. Zamengo Ugo in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiarata aperta la seduta e designati gli Scrutatori nelle persone di:

P

Luigino Miele
Ragazzo Gabriele
Rodighiero Giuseppe

Andreello Giuliana

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale riporta la sintesi degli interventi dei Consiglieri che hanno preso parte alla discussione. Pertanto si
rinvia alla registrazione audio effettuata dal Comune ai sensi dell’art. 39/bis del Regolamento del Consiglio comunale,
agli atti del Comune, costituente documentazione amministrativa ai sensi della normativa di legge vigente.

P

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:

Ragazzo Gabriele

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 03-07-2017 Pagina 1 di 6

P



OGGETTO ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il verbale di deliberazione consiliare n. 16, in data odierna, con il quale, in relazione al

disposto dell’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000, si è dato corso alla convalida dell’elezione del Sindaco

e dei Consiglieri eletti a seguito delle consultazioni elettorali dell’11/6/2017;

VISTO l’art. 39, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che i Consigli Comunali dei

comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un Presidente eletto tra i

consiglieri nella prima seduta del consiglio”;

VISTO l’art. 40, comma  2 del citato decreto legislativo il quale stabilisce che nei comuni con

popolazione superiore a 15.000 abitanti la prima seduta è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal

consigliere anziano fino all’elezione del presidente del consiglio;

VISTO l’art. 12/bis dello Statuto il quale dispone, tra l’altro, che le funzioni vicarie del Presidente

del Consiglio comunale di Santa Maria di Sala, vale a dire quelle di Vicepresidente del Consiglio,

sono esercitate dal Consigliere Anziano;

RICORDATO che:

il Presidente del Consiglio è eletto con voto palese con la maggioranza dei 2/3 dei

Consiglieri assegnati (art. 12/bis, comma 2, Statuto comunale);

qualora dopo tre votazioni, tale maggioranza non venga raggiunta, si procede ad un’ulteriore

votazione (la quarta) ed è eletto il Consigliere che ottiene il maggior numero di voti (art.

12/bis, comma 2, Statuto comunale);

in caso di parità all’esito della quarta votazione, si procede al ballottaggio tra i due

Consiglieri che hanno ottenuto più voti; permanendo la situazione di parità è eletto

Presidente il più anziano di età (art. 2, comma 3 del Regolamento per il funzionamento

del Consiglio Comunale);

RICORDATO, dunque, che ciascun Consigliere è chiamato ad esprimersi con voto palese,

indicando la propria preferenza sul nominativo del Presidente;

SENTITO il Sindaco, Nicola Fragomeni, il quale per l’elezione del Presidente del Consiglio

propone la candidatura del Consigliere Stefano Maso (della Lista Indipendentisti);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 03-07-2017 Pagina 2 di 6



SENTITA la Consigliera Giuliana Andreello, la quale propone la candidatura del Consigliere

Giuseppe Rodighiero (di Civica Insieme);

UDITO il Consigliere Giovanni Vanzetto (Lista Salese), il quale dopo aver dichiarato quanto

riportato nell’Allegato A) (costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale),  propone

anch’egli la candidatura del Consigliere Giuseppe Rodighiero;

PROCEDUTOSI alla votazione per appello nominale, dando atto che i Consiglieri interpellati si

sono espressi come segue:

Il Sindaco, Nicola Fragomeni, esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso1.

La Consigliera Giuliana Andreello esprime il nominativo del Cons. Giuseppe Rodighiero2.

La Consigliera Gioia Basso esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso3.

La Consigliera Maria Chiara Basso esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso4.

La Consigliera Monica Bertolin esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso5.

La Consigliera Angela Carrillo esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso6.

Il Consigliere Cristiano Coletto esprime il nominativo del Cons. Giuseppe Rodighiero7.

Il Consigliere Christian Giordan esprime il nominativo del Cons. Giuseppe Rodighiero8.

Il Consigliere Stefano Maso dichiara di astenersi9.

Il Consigliere Enrico Merlo esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso10.

Il Consigliere Luigino Miele esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso11.

La Consigliera Glenda Mogno esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso12.

Il Consigliere Gabriele Ragazzo esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso13.

Il Consigliere Giuseppe Rodigliero esprime il nominativo del Cons. Giovanni Vanzetto14.

Il Consigliere Giovanni Vanzetto esprime il nominativo del Cons. Giuseppe Rodigliero15.

Il Consigliere Ugo Zamengo esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso16.

Il Consigliere Alessio Zanchin esprime il nominativo del Cons. Stefano Maso17.

UDITO il consigliere Zamengo, il quale, stante l’esito della votazione soprariferita, proclama eletto

Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Stefano MASO, avendo riportato n. 11 voti e

quindi la maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

18.08.2000, n. 267;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 03-07-2017 Pagina 3 di 6



Di eleggere Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Santa Maria di Sala il Consigliere

comunale Stefano MASO.

Il consigliere anziano si congratula con il Consigliere Stefano Maso per l’elezione a Presidente del

Consiglio Comunale di Santa Maria di Sala, e gli augura buon lavoro.

Segue l’applauso dei presenti.

Indi, viene posta in votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione onde consentire

immediatamente al Presidente neoeletto di assolvere ai compiti d’ufficio. Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente votazione separata, espressa per alzata di mano: consiglieri presenti n. 17, voti

favorevoli n. 11, voti contrari n. 4 (Consiglieri Christian Giordan, del M5Stelle; Cristiano Coletto e

Giovanni Vanzetto, della Lista Salese; Giuliana Andreello, di Civica Insieme), astenuti n. 2

(Consiglieri Giuseppe Rodighiero, di Civica Insieme; Stefano Maso, di Lista Indipendentisti),

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. 267/2000.

Il Consigliere Zamengo, pertanto, invita il Presidente del Consiglio neoeletto, Stefano Maso, a

prendere posto al tavolo della Presidenza, come di fatto avviene.

Il Presidente Stefano Maso, con emozione, dichiara quanto segue: “Ringrazio i collegi consiglieri

che mi hanno eletto Presidente del Consiglio Comunale; voglio ringraziare tutti quanti, sia i

consiglieri della maggioranza, della quale faccio parte, che i consiglieri di minoranza. Per me è

importante far capire adesso che nonostante i colleghi della minoranza non mi abbiano

giustamente votato, è giusto che sappiano che il mio ruolo sarà un ruolo di controllo, di gestione

del consiglio comunale, e non ci saranno differenze per nessuno; il mio ruolo sarà al di sopra delle

parti, e quindi mi comporterò in maniera uguale con tutti, cercando di rispettare e far rispettare a

tutti quanti il regolamento del consiglio comunale. Vorrei poi dire una cosa, che questa istituzione

del consiglio comunale funziona bene se tutti quanti fanno la loro parte; allora vorrei che ci fosse

davvero, come diceva poco fa il Consigliere Vanzetto, un buon rapporto dialettico e costruttivo, e

io mi impegnerò perché questo accada. Poi voglio naturalmente ringraziare tutti i cittadini visto

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 03-07-2017 Pagina 4 di 6



che se oggi siamo qua con questa composizione il merito è tutto loro, perché loro sono andati a

votare.  Voglio altresì augurare buon lavoro a tutta la macchina comunale; voglio partire proprio

dai dirigenti e dai dipendenti comunali, e nei prossimi giorni cercherò di trovare assolutamente il

tempo per salutarli e portare loro il mio saluto e conoscerli. Voglio ovviamente augurare buon

lavoro a tutti i consiglieri comunali, a tutti gli assessori, al Segretario comunale e naturalmente

voglio augurare buon lavoro al Sindaco. Grazie. Possiamo continuare con i lavori”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 03-07-2017 Pagina 5 di 6



Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Zamengo Ugo NUZZO MARCELLO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 03-07-2017 Pagina 6 di 6


